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ABSTRAKT

Tato práce pøedstavuje novou metodu pro urèování geologické provenience pomocí statistické analýzy
katodoluminiscenèních spekter mramorù a karbonátových hornin z rùzných lokalit Èeského masivu.
Analýza je založena na kombinaci dat ze sedmi rùzných zpùsobù urèování podobnosti spekter a poskytuje
robustnìjší výsledky než pøístup založený pouze na jedné metodì. Tyto výsledky je možné dále vylepšit
pomocí metaanalýzy, která vyhodnocuje chování spekter v prùbìhu jednotlivých krokù analýzy.
Analýza byla provedena jak na pùvodních katodoluminiscenèních spektrech, tak na reziduálních
spektrech u kterých byla zvýšena relativní variabilita odstranìním Gaussovského trendu pøítomného ve
všech spektrech karbonátù. Kombinací výsledkù analýz a metaanalýz originálních i reziduálních spekter
bylo možné témìø jednoznaènì urèit provenienci vzorkù ze všech studovaných lokalit.
Jako doplòková metoda pro klasifikaci spekter bylo použito aglomerativní hierarchické shlukování. Ze
72 rùzných zpùsobù výpoètu shlukování byl na základì poètu správnì klasifikovaných spekter vybrán
nejvhodnìjší zpùsob pro originální i reziduální data.
Druhá èást této práce pøedstavuje analýzu katodoluminiscenèních spekter apatitù z rùzných hornin
zahrnujících granit, gabro, durbachit, ryolit, pararulu, kvarcit a granulit. Další analyzované vzorky apatitù
jsou zastoupeny biogenními apatity z fosilních kostí a zubù zvíøat.
Byly definovány dva typy katodoluminiscenèních spekter - spektra s dominancí luminiscence Mn
(charakteristická pro všechny vzorky granitu, pararuly a èást vzorkù gabra) a spektra s dominancí
luminiscence lanthanidù (charakteristická pro všechny ostatní horniny a biogenní apatity).
Analýza vzorkù s dominancí luminiscence Mn odhalila velkou variabilitu jejich reziduálních spekter s
pozorovaným trendem této variability, který je pøipisován vlivu rùzné krystalografické orientace
analyzovaných apatitù. Emisní èáry lanthanidù pozorované v druhé skupinì spekter byly pøiøazeny
odpovídajícím aktivátorùm a trendy variability tìchto spekter byly diskutovány ve spojitosti s geologií
a chemismem studovaných lokalit.

SUMMARY

This work presents new method for determination of geological provenance based on the statistical
analysis of cathodoluminescence spectra of marbles and carbonate rocks from various localities in the
Bohemian Massif. Analysis is based on the combination of data from seven different measures of spectral
similarity and provides results that are more robust than those obtained by approach based only on a
single measure of similarity. These results may be further improved by employing meta-analysis that
evaluates behaviour of spectra during the individual steps of analysis.
Analysis was performed on the original cathodoluminescence spectra, as well as on the residual spectra
in which relative variability was amplified by the subtraction of Gaussian trend present in all spectra of
carbonates. By combining results from analysis and meta-analysis of both original and residual spectra
it was possible to almost unambiguously determine provenance of samples from all studied localities.
Agglomerative hierarchical clustering was employed as a supplementary method for classification of
spectra. Out of 72 different methods for clustering, one was selected for both original and residual data
based on the number of correctly classified spectra.
Second part of this work presents analysis of cathodoluminescence spectra obtained from apatites in
various rock types including granite, gabbro, durbachite, rhyolite, paragneiss, quartzite, and granulite.
Additional analysed samples of apatites were represented by biogenic apatites from fossil bones and teeth
of animals.
Two types of cathodoluminescence spectra were defined - those dominated by the luminescence of Mn
(characteristic for all samples of granite, paragneiss, and some samples of gabbro) and those dominated
by the luminescence of lanthanides (characteristic for all the other rock types, as well as biogenic
apatites).
Analysis of Mn-dominated samples revealed high variability of their residual spectra with observed trend
of this variability that is ascribed to effects induced by the variable crystallographic orientation of
analysed apatites. Emission bands of lanthanides observed in the second group of spectra were assigned
to corresponding activators and trends of variability in these spectra were discussed in relation to geology
and chemism of studied localities.
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Figures

Fig. 1. a - shapes and orientations of the five d electron orbitals and their classification; b - geometry of

octahedral coordination and its orientation relative to axes x, y, and z (left) and resulting splitting of the

crystal field where Ä0 denotes energy difference between orbitals eg and t2g (right). Modified after Putnis

(1992).

Fig. 2. a - typical cathodoluminescence spectra of carbonate minerals aragonite, calcite, and dolomite.

Position of emission maximum is influenced by the mineral structure and emission bands broaden due to

effects of the local crystal field; b - typical cathodoluminescence spectrum of apatite where f orbitals of

lanthanide activators Dy3+, Sm3+, and Nd3+ are shielded against the influence of local crystal field,

producing sharp emission bands. Modified after Götze (2012).

Fig. 3. Geological map showing localities of studied marbles. 1 - Raspenava (Lugicum, Krkonoše-Jizera

Terrane); 2 - Lipová - Na Pomezí (Silesicum, Branná Group); 3 - Nedvìdice (Moravicum, Svratka

Crystalline Complex); 4 - Bohdaneè (Kutná Hora Crystalline Complex). Geological features were

simplified for easier orientation. Modified after Š�astná et al. (2011).

Fig. 4. Simplified geological map showing major localities of different rock types studied in this work.

1 - granite and paragneiss from the area of Melechov Massif (Moldanubian Pluton); 2 - granite and

paragneiss from the area of Èeøínek intrusion (Moldanubian Pluton); 3 - durbachite from Kamenné Doly

(Central Bohemian Pluton); 4 - durbachite from Vepice (Èertovo Bøemeno intrusion, Central Bohemian

Pluton); 5 - gabbro from Maøíž (Moldanubian Monotonous Unit); 6 - rhyolite from Fláje (Altenberg-

Teplice Caldera); 7 - granulite from Plešovice (Blanský les Massif). For additional localities see text.

Fig. 5. a - variability of maximum intensities observed in spectra obtained by analysis of six different thin

sections from locality Bohdaneè (227). Each box plot represents variability of 20 spectra with whiskers

corresponding to 1.5 interquartile range; b - distribution of all 338 carbonate spectra based on the position

of their peak intensity.

Fig. 6. Average normalized cathodoluminescence spectra, residual spectra, and normalized residual

spectra of calcitic and dolomitic samples. a - average cathodoluminescence data from 185 calcitic and 153

dolomitic spectra with corresponding Gaussian fits (dashed line); b - residual spectra obtained by

subtraction of Gaussian fit from each spectrum; c - residual spectra normalized by values of Gaussian

curve in order to suppress marginal ranges with high noise-to-signal ratios.

Fig. 7. Variation of skewness in spectra of calcitic and dolomitic samples of marble. Positive values for

both groups indicate asymmetry of distribution towards the lower wavelengths. Whiskers correspond to

1.5 interquartile range.

Fig. 8. Different distances between points A and B as calculated by Euclidean and City block methods.
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Fig. 9. Values of slope for spectra of various degree of correlation with unknown analysed spectrum.

Autocorrelation of sample with itself is defined by the slope equal to 1. Spectrum from database showing

better correlation with analysed sample acquires greater final sum of coefficients and thus its slope is

closer to 1 as compared to less-correlated spectrum.

Fig. 10. Characteristic emission bands of lanthanide activators in cathodoluminescence spectra of apatites.

Fig. 11. Variability of centroids in different rock types and localities. Whiskers represent 1.5 interquartile

range.

Fig. 12. Variability of centroids in calcitic and dolomitic samples from different localities. Whiskers

represent 1.5 interquartile range.

Fig. 13. a - average normalized cathodoluminescence spectra of calcitic (top) and dolomitic (bottom)

samples from studied localities. b - corresponding average normalized residual spectra obtained by

subtraction of Gaussian trend.

Fig. 14. Variability of principal component coefficients (loadings) between the studied localities for the

first three principal components. Whiskers represent 1.5 interquartile range.

Fig. 15. Values of correlation coefficients in each step of analysis based on the original data (left) and

residual data (right). Below are reported results of meta-analysis evaluating trend along the rows 1-7.

Fig. 16. Average cathodoluminescence spectra of apatites from samples of durbachite (DU1, DU2) with

characteristic emission bands of lanthanide activators. For explanation of observed trend see text.

Fig. 17. Average cathodoluminescence spectra of apatites from samples of gabbro (MA1, MA2) showing

both types of observed luminescence. For explanation of this dichotomy see text.

Fig. 18. Average cathodoluminescence spectrum of apatites from samples of rhyolite (RH1) with

characteristic emission bands of lanthanide activators.


[…]


in apatite crystals.

Chemical variability of analysed samples must be considered during the collection of spectra in a same

way as described for carbonate samples. Effect of variable composition on resulting cathodo-

luminescence emission was demonstrated on samples of gabbro from Maøíž (MA1, MA2) that forms

layered cummulates with zones enriched in olivine with pyroxene and zones enriched in feldspar. This

is reflected in the two types of obtained spectra - Mn-dominated for more acidic portions of rock (MA2)

and lanthanide-dominated for more basic layers (MA1). Thus, it is evident that it would be impossible

to match these two types of spectra against each other even though they represent the same sample.

Apart from chemical variability within the rock and that along certain crystallographic axes within the

crystal, additional effect of chemical variability in apatites is given by their commonly observed zoning.

Therefore, even after identification of appropriate portion of rock for analysis and identification of

suitable apatite sections in this selected part of the rock, it is crucial to obtain cathodoluminescence

spectra from the same zone of analysed apatites - which should be shared by the majority of crystals in

a homogeneous population - in order to suppress any effects of chemical variability induced during the

growth and later alterations.

Sometimes, however, observed variations in relative intensities of lanthanide emission bands do not

reflect variability in concentrations of these elements but are produced as an artifact of normalization due

to variable contribution from Mn-component. This was demonstrated on example of durbachites (DU1,

DU2) where intensities of bands in the middle of studied range are strongly controlled by their

convolution with underlaying emission band of Mn2+, while bands in the marginal regions are mostly

unaffected by this band. Thus, it is possible to observe strong correlation in trends of intensities for

emission bands of different activators in this strongly interfered region, while two emission bands of the

same activator - where one is in the interfered central region and the other in the marginal region - show

much lower correlation of their relative intensities. Therefore, contribution of Mn-component should be

always assessed prior to comparison of relative intensities between emission bands of lanthanide
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activators.

Some of the variability in contributions of individual lanthanide activators in different rock types as

described in section 5.2 may be attributed to physico-chemical conditions that prevailed during the

crystallization and subsequent alteration of apatites in these rocks. Site preference of lanthanide

activators between the two different Ca-sites in the structure of apatites is hard to evaluate as it is a result

of complicated interplay between P-T conditions of crystallization or alteration (controlling the shapes

and sizes of coordination polyhedra), type of prevalent column anion present in the structure (affecting

the size of Ca2-site), and concentrations of other cations competing with lanthanides for these

crystallographic positions.

One of the observed emission bands - that of Eu2+ - seems to be a good indicator of redox conditions

during the crystallization and alteration. Highest intensities of this emission band are observed in samples

of durbachites (DU1, DU2), lower in gabbros (MA1), and its contribution is apparent in some spectra

of granulites (PL1). On the other hand, this band is completely absent in spectra of rhyolite and biogenic

apatites, even though the latter contain apparent emission bands of Eu3+. These results may indicate that

greater prominence of Eu2+ emission band could be linked to more reducing conditions of crystallization.

Metasedimentary rocks seem to present a difficult group for provenance studies based on the

luminescence of apatites due to the fact that their sedimentary protoliths may contain apatite populations

from different source areas with possibly unrelated rock types and thus variable chemistry. Therefore,

determination of provenance by cathodoluminescence of apatites from metasedimentary rocks will be

possible only in cases where apatites form only one homogeneous population in protoliths containing

material from a single source area or more source areas with very close chemistry.

Apatites of biogenic origin - bones and teeth of animals - present group of cathodoluminescence spectra

very different from those of all studied rock types. As in the carbonates, biogenic origin of these apatites

can be distinguished by unusually low contribution of Mn-component of luminescence, i.e. low

concentrations of Mn in their structure which is characteristic for many biominerals. Absence of Mn2+

is connected with the higher concentrations of some lanthanide activators not observed in rock samples.

These include Pr3+, Er3+, and Ho3+ which interfere some of the emission bands of activators typical for

rock samples. Their contribution to these emission bands may be assessed from the different shapes of

resulting interfered bands as described in section 5.2.1.
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7. CONCLUSIONS

This work demonstrated that determination of geological provenance by cathodoluminescence

spectroscopy is possible when operational parameters during the collection of spectral data are closely

controlled. Spectra obtained from the carbonate samples show low degree of variability between the five

studied localities. Therefore, it is necessary to amplify this variability by the subtraction of Gaussian

trend characteristic for all carbonate samples. Residual spectra produced by this subtraction are then

analysed - along with the original spectra - by the combination of statistical methods that evaluate

similarity of spectra. In this way, analysed sample of an unknown provenance is matched against the

spectroscopic data of selected localities in the database and result for each possible match is given by the

average correlation coefficient obtained from seven different statistical methods. This provides more

robust results than individual measures of similarity. By the combination of results from original and

residual spectra it is possible to identify correct provenance even for samples where data from the

original spectra are incapable to provide unambiguous identification on their own.

Additionally, employed method combining seven different similarity measures allows us to perform

meta-analysis of results along the individual steps of analysis. Meta-analysis produces results that are not

based on the original spectroscopic data but rather on the behaviour of these data during their analysis.

These results provide additional information that is not present in the original spectroscopic data but is

generated in the course of the analysis and thus allow still better identification of correct provenance.

The same method applied to Mn-dominated spectra of apatites - observed in all samples of granites and

paragneiss - with shapes very similar to those of carbonates fails to provide correct results due to the

effect of variable crystallographic orientation that produces high variability of residual spectra even in

apatites from the same sample.

Second group of apatite spectra where Gaussian trend of Mn2+ component is concealed by sharp emission

bands of lanthanide activators was observed in samples of durbachite, gabbro, rhyolite, quartzite,

granulite, and biogenic apatites. Presence of various activators was assessed for spectra of different rock

types along with the definition of trends observed in these spectra that may reveal certain physico-

chemical conditions that prevailed during the crystallization and subsequent alteration of apatites in these

samples.
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