Vyjádření školitele magisterské práce Róberta Pánika:

Určení geologické provenience katodoluminiscenční spektroskopií apatitů a karbonátů

Determination of geological provenance by cathodoluminescence spectroscopy of

apatites and carbonates

Geneze předkládané diplomové práce byla poněkud složitá. Diplomant se původně měl

zabývat úplně jiným tématem, a sice z oblasti materiálového inženýrství. Počítali jsme

s podporou projektu GAUK, pro který R. Pánik zcela samostatně vypracoval žádost. Návrh

projektu byl vysoko hodnocen vedoucím kooperujícího pracoviště (Oddělení materiálového

inženýrství, Ústav fyziky plazmatu AVČR) Ing. Chráskou a dočkal se i pozitivních posudků,

bohužel však nikoli přidělení prostředků.

Proto bylo na jaře 2014 téma změněno a student začal pracovat v problematice podpořené

projektem MVČR, kde bylo třeba provést doměření spekter karbonátů, zhodnocení validity

všech naměřených spekter a zpracování dat za účelem posouzení možnosti stanovení

provenience zpracovávaných vzorků. Úkol byl záhy zkomplikován poruchou spektrometru,

která vedla k jeho odstavení po dobu tří měsíců.

Robert Pánik dokázal ve velmi krátké době, která mu tak pro tvorbu diplomové práce zůstala,

vytvořit pozoruhodné dílo. Práce přináší originální metodu pro určování geologické

provenience karbonátových hornin z různých lokalit Českého masívu na základě statistické

analýzy katodoluminiscenčních spekter. Vedle toho je v práci zpracován soubor

katodoluminiscenčních spekter apatitů. Vzhledem k tomu, že apatit je nejběžnějším

akcesorickým minerálem, je jeho studium pro využití ve forenzní oblasti zvláště perspektivní.

Rovněž v tomto směru přináší práce cenné poznatky, dobře využitelné ve forenzní praxi.

Robert Pánik patří ke studentům, kteří se objevují na fakultě jednou za desetiletí. Vedle

nesporného talentu disponuje širokým spektrem vědomostí, které umí beze zbytku využívat

při řešení vědeckých problémů. O jeho jazykových schopnostech svědčí fakt, že práce je

napsána v kultivované angličtině. Na diplomové práci pracoval iniciativně a samostatně,

pouze s občasným usměrněním zejména ze strany konzultanta práce doc. Zachariáše. Vzniklé

dílo je zcela originální, vysoce kvalitní a plně využitelné pro potřeby projektu, z jehož

prostředků byla práce financována. Výsledky jsou také dobře publikovatelné v některém

z renomovaných forenzních či metodologických časopisů. Práci proto plně doporučuji

k obhajobě.

V Praze 5. 6. 2015 RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.